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ВВЕДЕНИЕ

Глаукома продолжает занимать лидирующее место в структуре

инвалидности по зрению, несмотря на успехи в ранней диагностике, наличие

большого выбора консервативных и хирургических методов лечения (Либман

Е.С., 2004; Нестеров А.П., 2000; Егоров Е.А. и др., 2008; Нероев В.В. и др.,

2013). Столь угрожающая статистика свидетельствует о серьёзных трудностях,

связанных как с пониманием природы, так и с диагностикой и лечением этого

заболевания.

В последние годы все большее внимание уделяется изучению механизмов

развития первичной открытоугольной глаукомы (ПОУГ), не зависящих от

уровня внутриглазного давления (ВГД). В литературе появляются сведения,

рассматривающие глаукому как заболевание, занимающее промежуточное

положение между неврологической и офтальмологической патологиями (Gupta

N. et al., 2007; McKinnon S.J., 2004). Современные исследования обнаруживают

сходство глаукомы с нейродегенеративными заболеваниями, в частности с

болезнью Альцгеймера (Bayer A.U. et al., 2002; Gupta N. et al., 2007).

В настоящее время принято считать, что глаукома является

мультифакторным нейродегенеративным заболеванием, одной из основных

патофизиологических характеристик которого является необратимое

повреждение ганглиозных клеток сетчатки (Еричев В.П., 2012; Акопян В.С.,

2011). Развитие глаукомы обусловлено целым рядом патогенетических

механизмов, включающих не только повышение ВГД, но и нарушение

ауторегуляции, развитие ишемии, дефицит нейротрофических факторов,

глутамат-индуцированную эксайтотоксичность, иммунологические нарушения,

нарушение метаболизма кальция, оксидативный стресс (Егоров Е.А., 2014).

Поэтому наряду с совершенствованием методов снижения офтальмотонуса
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важное значение в лечении ПОУГ приобретают поиски нейропротекторной

терапии. Такое лечение может стать дополнением к гипотензивной терапии, а

также использоваться в качестве монотерапии.

В последние годы во всех разделах медицины большое внимание

уделяется нейротрофическим и ростовым факторам – биологическим

регуляторам переживания, дифференцировки и роста клеток, организации

основных физиологических процессов (Гомазков О.А., 2011; Squire L. et al.,

2008). На данный момент известно больше 10 нейротрофических факторов,

однако, особое внимание заслуживают нейротрофический фактор головного

мозга (НФГМ) и цилиарный нейротрофических фактор (ЦНТФ).

Исследования НФГМ в клинике особенно широко проводятся при

неврологических, в первую очередь, нейродегенеративных заболеваниях, таких,

как болезни Альцгеймера, Паркинсона и др. (Chen L. et al., 2011; Tapia-

Arancibia L. et al., 2008). В офтальмологии НФГМ изучали преимущественно в

экспериментальных исследованиях на животных (Ko M.L. et al., 2001; Iwabe S.

et al., 2007; Martin K.R. et al., 2003; Yu S. et al., 2006) и культурах клеток

(Wordinger R.J. et al., 2000; Taylor S. et al., 2003). На моделях глаукомы показана

важная роль НФГМ для выживания ганглиозных клеток сетчатки (Ko M.L. et

al., 2001; Martin K.R. et al., 2003).

Особое внимание в офтальмологии привлекает ЦНТФ, что во многом

связано с созданием компанией Neurotech (США) импланта NT-501, способного

длительно продуцировать ЦНТФ внутри глаза. Клиническая апробация

импланта проводится при пигментной дегенерации сетчатки, географической

атрофии и других заболеваниях (Zhang K. et al., 2011; Kauper K. et al., 2012;

Birch D.G. et al., 2013).

Однако у человека оценка содержания указанных факторов основывается

только на исследованиях слезной жидкости (СЖ). Предпринимались попытки

оценки НФГМ в СЖ и сыворотке крови (СК) у пациентов с глаукомой (Шпак

А.А. и др., 2006, Курышева Н.И. и др., 2006, Ghaffariyeh A. et. al., 2009, 2011).
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Вместе с тем отсутствует информация о том, как содержание этих

факторов в слезе характеризует их изменения внутри глаза. В свою очередь

исследование данных факторов у человека во внутриглазных жидкостях и

структурах возможно только в ходе плановых оперативных вмешательств.

Большой интерес представляют изменения указанных факторов по мере

прогрессирования ПОУГ, что, в том числе, требует выбора наиболее

адекватной классификации нарушений полей зрения, обеспечивающей

наиболее детальную характеристику стадийности глаукомного процесса.

Таким образом, не вызывает сомнений актуальность изучения

нейротрофических факторов во внутриглазных структурах больных глаукомой,

а также оценка возможности косвенного определения содержания

нейротрофических факторов во влаге передней камеры (ВПК) на основе

исследования СЖ больных с глаукомой.

Цель: изучить содержания нейротрофического фактора головного мозга

и цилиарного нейротрофического фактора во влаге передней камеры, слезной

жидкости и сыворотке крови у больных с первичной открытоугольной

глаукомой.

Задачи:

1. Определить классификацию нарушений полей зрения, обеспечивающую

наиболее детальную характеристику прогрессирования глаукоматозного

процесса.

2. Оценить влияние возрастной катаракты на содержание НФГМ и ЦНТФ в

слезной жидкости и сыворотке крови.
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3. Изучить содержание НФГМ в слезной жидкости, влаге передней камеры

и сыворотке крови у пациентов с ПОУГ и характер его изменений по мере

прогрессирования глаукомы.

4. Изучить соотношения концентраций НФГМ в слезной жидкости, влаге

передней камеры и сыворотке крови у пациентов с возрастной катарактой

без и в сочетании с ПОУГ.

5. Изучить содержание ЦНТФ в слезной жидкости, влаге передней камеры и

сыворотке крови у пациентов с ПОУГ и характер его изменений по мере

прогрессирования глаукомы.

6. Изучить соотношения концентраций ЦНТФ в слезной жидкости, влаге

передней камеры и сыворотке крови у пациентов с возрастной катарактой

без и в сочетании с ПОУГ.

7. Разработать неинвазивные способы оценки содержания НФГМ и ЦНТФ

во влаге передней камеры больных с ПОУГ.

Научная новизна

1. Определена периметрическая классификация, обеспечивающая наиболее

детальную характеристику прогрессирования глаукоматозного процесса.

2. Впервые доказано, что возрастная катаракта не оказывает существенного

влияния на содержание НФГМ и ЦНТФ в СЖ и СК.

3. Впервые изучено содержание НФГМ во влаге передней камеры больных

с ПОУГ; установлен характер изменений концентрации НФГМ во ВПК,

СЖ и СК по мере прогрессирования глаукомы.

4. Впервые определены соотношения концентраций НФГМ во влаге

передней камеры, слезной жидкости и сыворотке крови у больных с

ПОУГ и возрастной катарактой.
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5. Впервые изучено содержание ЦНТФ во влаге передней камеры, СЖ и СК

больных с ПОУГ и характер его изменений по мере прогрессирования

глаукомы.

6. Впервые определены соотношения концентраций ЦНТФ во влаге

передней камеры, слезной жидкости и сыворотке крови у больных с

ПОУГ и возрастной катарактой.

7. Впервые предложены способы оценки содержания НФГМ и ЦНТФ во

влаге передней камеры на основе данных исследования слезной

жидкости.

Практическая значимость

Предложенная в работе схема последовательной оценки

взаимозависимости концентраций нейротрофических факторов во ВПК и СЖ у

больных ПОУГ может быть использована для изучения других цитокинов и

иных биологически активных веществ в целях разработки неинвазивных

способов оценки их содержания во ВПК.

Предложенные способы оценки содержания НФГМ и ЦНТФ во ВПК

будут полезны для определения эффективности клинического применения этих

и других цитокинов или иных лечебных воздействий, в том числе при

динамическом наблюдении или при сравнительных исследованиях.

Для более детальной характеристики прогрессирования глаукоматозного

процесса в учреждениях, оснащенных компьютерными периметрами,

рекомендовано использование классификации Mills et al.

Основные положения, выносимые на защиту

Возрастная катаракта не оказывает существенного влияния на

содержание НФГМ и ЦНТФ в слезной жидкости и сыворотке крови.
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У пациентов с ПОУГ существенно снижено содержание НФГМ и ЦНТФ

во ВПК и СЖ, а также уровень НФГМ в СК. НФГМ и ЦНТФ демонстрируют

различный характер изменений в зависимости от стадии глаукоматозного

процесса: концентрация НФГМ во всех изученных биологических жидкостях

минимальна в начальной стадии ПОУГ, в то время как содержание ЦНТФ во

ВПК и СЖ демонстрирует наибольшее снижение у пациентов с тяжелой ПОУГ.

Концентрации НФГМ и ЦНТФ во ВПК пациентов с ПОУГ могут быть


[…]


установленная в настоящем исследовании, могла быть занижена. На результаты
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измерений содержания ЦНТФ в СЖ мог также оказывать влияние забор

стимулированной СЖ. Тем не менее, это был единственный способ получить

количество СЖ, минимально необходимое для исследования нейротрофических

факторов, особенно у пожилых пациентов.

Таким образом, выполненные исследования позволили установить

существенные изменения содержания НФГМ и ЦНТФ у больных ПОУГ. Было

продемонстрировано снижение содержания НФГМ у пациентов с ПОУГ во всех

исследуемых биологических жидкостях, особенно выраженное в начальной

стадии заболевания, что могло снижать защиту ганглиозных клеток сетчатки,

на фоне чего в результате воздействия местных факторов и могла начинаться

ПОУГ. Данное предположение, несомненно, требует дальнейшей

экспериментальной и клинической проверки. Однако полученные результаты

могут служить основанием для разработки новых методов лечения,

направленных на компенсацию дефицита НФГМ при начальной ПОУГ.

Был установлен факт последовательного уменьшения уровня ЦНТФ во

ВПК по мере прогрессирования заболевания, который может служить

основанием для применения данного нейротрофичского фактора в целях

повышения выживаемости ганглиозных клеток сетчатки у больных глаукомой.

Результаты настоящей работы на примере больных с такими формами

патологии как возрастная катаракта и ПОУГ показали информативность

исследований нейротрофических факторов в СЖ, что открывает новые

возможности в изучении патогенеза этих и других заболеваний, определении

эффективности клинического применения нейротрофических факторов и иных

лечебных воздействий.
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ВЫВОДЫ

1. Классификация Mills et al. (2006 г.), основанная на компьютерной

статической периметрии центральных отделов поля зрения, обеспечивает

наиболее детальную характеристику прогрессирования глаукоматозного

процесса как на ранних, так и на поздних его стадиях.

2. Возрастная катаракта не оказывает существенного влияния на

содержание НФГМ и ЦНТФ в слезной жидкости и сыворотке крови.

3. У пациентов с ПОУГ имеет место существенное снижение содержания

НФГМ во ВПК, СЖ и СК, особенно выраженное в начальной стадии

заболевания. В последующих стадиях снижение НФГМ во ВПК и СЖ

последовательно становится менее выраженным, однако сохраняется.

4. Содержание НФГМ во ВПК у пациентов с возрастной катарактой без и в

сочетании с ПОУГ демонстрирует сильную корреляцию с его уровнем в

СЖ (r=0,66, P<0,000). Соотношение концентраций НФГМ во ВПК и СЖ у

пациентов с возрастной катарактой без и в сочетании с ПОУГ

практически не различается, составляя в среднем 0,48±0,19 и 0,46±0,18,

соответственно.

5. Содержание ЦНТФ во ВПК и СЖ существенно снижено у пациентов с

ПОУГ; уменьшение уровня ЦНТФ во ВПК происходит последовательно

по мере прогрессирования заболевания.

6. Содержание ЦНТФ во ВПК у пациентов с возрастной катарактой без и в

сочетании с ПОУГ демонстрирует сильную корреляцию с его уровнем в

СЖ (r=0,66, P<0,000). Соотношение концентраций НФГМ во ВПК и СЖ у

пациентов с возрастной катарактой без и в сочетании с ПОУГ

практически не различается, составляя [медиана (интерквартильный

размах)] 1,46 (1,08-1,80) и 1,48 (1,15-1,82), соответственно.
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7. Концентрации НФГМ и ЦНТФ во ВПК пациентов с ПОУГ могут быть

приближенно определены по их содержанию в СЖ с использованием

предложенных расчетных формул.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДЦИИ

1. Для более детальной характеристики стадийности глаукоматозного

процесса предлагается использовать классификацию Mills et al., которая

основана на статической периметрии центральных отделов поля зрения.

2. Неинвазивную оценку содержания НФГМ во ВПК (y) следует проводить

путем определения его содержания в СЖ (х) с последующим расчетом по

предложенной формуле

y = 10,95 + 0,334 * x

3. Для неинвазивной оценки содержания ЦНТФ во ВПК (y) в зависимости

от его содержания в СЖ (x) следует использовать предложенную

формулу:

y = 15,85 + 0,944 * x

4. Предложенные способы неинвазивной оценки содержания НФГМ и

ЦНТФ во ВПК (по пп.1 и 2) следует использовать преимущественно для

расчетов средних показателей в группах пациентов; в индивидуальных

случаях необходимо учитывать возможность существенных отклонений

истинных значений от расчетных.

5. Согласно расчетам по формуле по п. 2 минимально допустимый уровень

ЦНТФ в СЖ, составляет 17 пг/мл. Более низкие значения следует считать

показанием к интравитреальному введению ЦНТФ при лечении

заболеваний зрительно-нервного аппарата глаза (патент на изобретение

№ 2617066 от 1.04.2016).

6. Предложенная в работе схема последовательной оценки

взаимозависимости концентраций нейротрофических факторов во ВПК и

СЖ у больных ПОУГ может быть использована для изучения других

цитокинов и иных биологически активных веществ в целях разработки

неинвазивных способов оценки их содержания во ВПК.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВГД внутриглазное давление

ВПК влага передней камеры

ДЗН диск зрительного нерва

НФГМ (BDNF – англ.) нейротрофический фактор головного мозга

ОКТ спектральная оптическая когерентная томография

ПОУГ первичная открытоугольная глаукома

СЖ слезная жидкость

СК сыворотка крови

СНВС слой нервных волокон сетчатки

ФЭК+ИОЛ факоэмульсификация катаракты с имплантацией интраокулярной

линзы

ЦНТФ (CNTF – англ.) цилиарный нейротрофический фактор

NMDA N-Метил-D-аспартат
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