О Т З Ы В

на автореферат диссертации К.И. Козловой
«НЕЙРОТРОФИЧЕСКИЕ ФАКТОРЫ У БОЛЬНЫХ ПЕРВИЧНОЙ ОТКРЫТОУГОЛЬНОЙ
ГЛАУКОМОЙ», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук
по специальностям 14.01.07 – глазные болезни и 14.03.03 – патологическая физиология

Диссертационная работа К.И. Козловой посвящена поиску новых подходов к диагностике и лечению глаукомы – тяжелого инвалидизирующего заболевания с неясной этиологией и недостаточно изученным патогенезом. Эпидемиологические исследования свидетельствуют о продолжающемся росте заболевания глаукомой во всем мире. По прогнозам, к 2020 году приблизительно 79,6 млн. человек во всем мире будут больны глаукомой и более 11 миллионов будут слепы на оба глаза по этой причине (Gupta, Chen, 2016). По существующим представлениям, развитие глаукомы обусловлено многими факторами, в конечном итоге приводящими к необратимому повреждению ганглиозных клеток сетчатки, что делает актуальным поиск нейропротекторной терапии.

Диссертант акцентировал внимание на изучении вклада двух нейротрофических факторов - нейротрофического фактора головного мозга (НФГМ, BDNF) и цилиарного нейротрофического фактора (ЦНТФ, CNTF) - в течение одной из наиболее распространенных форм глаукомы - первичной открытоугольной глаукомы (ПОУГ). В экспериментах показано протективное действие этих факторов в отношении ганглиозных клеток, однако до клинического применения такой терапии еще далеко.

В диссертационном исследовании автор впервые показал разную динамику содержания НФГМ и ЦНТФ во влаге передней камеры, слезной жидкости и сыворотке крови пациентов по мере развития ПОУГ. Содержание НФГМ у пациентов с ПОУГ в сочетании с катарактой на начальной стадии глаукомы было снижено во влаге передней камеры, слезной жидкости и сыворотке крови по сравнению с больными катарактой, не осложненной ПОУГ. При прогрессировании ПОУГ содержание НФГМ в изученных биологических жидкостях несколько повышалось, но оставалось сниженным во влаге передней камеры и слезной жидкости пациентов. Содержание ЦНТФ у пациентов с ПОУГ в сочетании с катарактой на начальных стадиях глаукомы было снижено во влаге передней камеры и слезной жидкости по сравнению с больными с катарактой, причем содержание ЦНТФ во влаге передней камеры уменьшалось по мере прогрессирования ПОУГ. Таким образом, с помощью клинико-инструментальных и лабораторных исследований в диссертации показано, что содержание изученных нейротрофических факторов отражает тяжесть патологического процесса при ПОУГ.

Нельзя не согласиться с мнением диссертанта о том, что интерпретация полученных данных об изменении содержания НФГМ и ЦНТФ во влаге передней камеры и слезной жидкости в контексте роли этих нейротрофических факторов в динамике патологического процесса при глаукоме на сегодняшний день затруднительна. Однако выявленные закономерности ставят новые важные и интересные вопросы о связи снижения содержания НФГМ и ЦНТФ во влаге передней камеры и слезной жидкости с механизмами индукции ПОУГ и развитием эндогенного нейропротективного ответа. Полученные диссертантом данные могут быть использованы в разработке новых подходов к терапии ПОУГ на разных стадиях ее развития.

Заслуживает отдельного внимания научно-прикладной аспект работы. По результатам корреляционных оценок содержания НФГМ и ЦНТФ во влаге передней камеры и слезной жидкости у пациентов с возрастной катарактой без и в сочетании с ПОУГ автору удалось сформулировать практические рекомендации о том, что приближенную неинвазивную оценку содержания НФГМ и ЦНТФ во влаге передней камеры пациентов с ПОУГ можно проводить путем определения содержания нейротрофических факторов в слезной жидкости с использованием предложенных расчетных формул. Автор видит ограничения

предложенного метода и подчеркивает целесообразность его применения не для индивидуальных оценок, а в группах пациентов, «где индивидуальные отклонения будут усредняться», что свидетельствует о критическом подходе к оценке собственных результатов и характеризует диссертанта как вдумчивого исследователя.

Результаты работы полно отражены в научных публикациях, представлены на научно-практических конференциях в России и за рубежом. Полученные данные приоритетны.

На основании автореферата можно заключить, что диссертационное исследование К.И. Козловой «НЕЙРОТРОФИЧЕСКИЕ ФАКТОРЫ У БОЛЬНЫХ ПЕРВИЧНОЙ ОТКРЫТОУГОЛЬНОЙ ГЛАУКОМОЙ» по своему научно-методическому уровню, новизне и значимости полученных данных является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи изучения закономерностей развития патологического процесса при первичной открытоугольной глаукоме по содержанию нейротрофических факторов НФГМ и ЦНТФ в биологических жидкостях, что имеет существенное значение для понимания патофизиологических процессов в развитии заболевания и открывает возможности для поиска новых подходов к нейропротективной терапии глаукомы. Представленная работа полностью удовлетворяет квалификационным требованиям п. 9 положения «О порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 года № 842 (в редакции от 21.04.2016 г N 335, от 2.08.2016 г № 748), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор заслуживает присвоения степени кандидата медицинских наук по двум специальностям 14.01.07 – глазные болезни и 14.03.03 – патологическая физиология.

Главный научный сотрудник
лаб. общей патологии нервной системы
Федерального государственного бюджетного научного учреждения
«Научно-исследовательский институт общей патологии и
патофизиологии»,
доктор биологических наук

Н.А. Крупина

4 октября 2017 г